

Rapport om investeringsrådgivning vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Finansiell markedsdeltager Jyske Bank A/S (3M5E1GQGKL17HI6CPN30)

Sammenfatning

Jyske Bank A/S (3M5E1GQGKL17HI6CPN30) inddrager oplysninger om klima i vores investeringsrådgivning til kunder, der har udtrykt bæredygtighedspræferencer for enten fossile brændstoffer eller CO₂-reduktioner.

Denne rapport omhandler alene de negative indvirkninger og oplysninger om positiv indvirkning via nøgletal som taksonomi og andel af bæredygtige investeringer er således ikke behandlet. Rapporten omfatter Jyske Banks rådgivningsprodukt Jyske Investerings Partner (JIP) og bæredygtighedsindikatorer er opgjort for den samlede beholdning i JIP pr. ultimo 2023.

Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer dækker referenceperioden fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2023.

Bæredygtighedsfaktorer udgør miljømæssige, sociale eller personalemæssige spørgsmål samt spørgsmål vedrørende respekt for menneskerettigheder og bekæmpelse af korrupsion og bestikkelse. I denne rapport beskrives, hvordan vi tager hensyn til indvirkninger på disse faktorer i vores investeringsrådgivning. I erklæringen rapporteres på mindst 10 indikatorer for negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fra Disclosureforordningen (PAI-indikatorer) som Europæiske selskaber skal rapportere på i henhold til CSRD.

Jyske Bank vælger minimum ét PAI-område, som vurderes at være det højest prioriterede negative indvirkninger for investeringsrådgivning. For 2024 har vi prioriteret drivhusgasemissioner (PAI 1-6) som det vigtigste negative indvirkningsområde.

Rapporteringen offentliggøres på årsbasis. Rapportering for året 2024 vil blive offentliggjort senest 30. juni 2025.

Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte forstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Klimarelaterede og andre miljørelaterede indikatorer						
Drivhusgas-emmissioner	1. Drivhusgas-emissioner	Scope 1 Drivhusgas-emissioner	237.511		Datadækning = 93%	<p>Politik</p> <p>Investeringsrådgivning i JIP er ikke omfattet af bankens politik for eksklusion i forbindelse med fossile brændstoffer i bankens politik for ansvarlige og bæredygtige investeringer. Der kan rådgives i selskaber med omsætning fra mere end 5 % fra aktiviteterne termisk kul og tjæresand.</p> <p>Målsætninger</p> <p>JIP er ikke underlagt CO₂-reduktionsmålsætninger.</p> <p>Handlinger</p> <p>Oplysninger om fossile selskaber PAI 4 er en integreret del af vores systemmæssigeunderstøttelse af investeringsrådgivningen og oplysninger der kan findes i Jyske Banks investeringsanalyser.</p>
		Scope 2 Drivhusgas-emissioner	43.452		Datadækning = 93%	
		Scope 3 Drivhusgas-emissioner	1.896.175		Datadækning = 93%	
		Drivhusgasemissioner i alt	2.177.138			
	2. CO ₂ -aftryk	CO ₂ -aftryk	59,47		Datadækning = 93%	
4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	8,07		Datadækning = 93%		
5. Andel af ikke vedvarende energi forbrug og produktion	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af	65,37		Datadækning = 55%		

		ikke vedvarende energi og produktion af ikke vedvarende energi fra ikke vedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder				
Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	0,53		Datadækning = 93%	
Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	0,58		Datadækning = 37%	
Sociale og personale-	10. Overtrædelser af FN's Global Compactprincipper	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har	0,64		Datadækning = 94%	

mæssige spørgsmål	og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder				
	12. Ukorrigeret lønforskel mellem kønnene	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	12,09			Datadækning = 10%
	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer	39,28			Datadækning = 94%
	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,02			Datadækning = 94%

Beskrivelse af proces for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Denne PAI erklæring godkendes årligt af bankens Forum for ansvarlige og bæredygtige investeringer (FABI).

I Jyske Bank A/S er Head of Sustainability i Capital Markets ansvarlig for udarbejdelse af erklæringen.

Identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger

Det er vores opfattelse, at finansielle aktører via deres rådgivning generelt, og særligt rådgivning forbindelse med aktier og virksomhedsobligationer, har stor mulighed for at påvirke bæredygtighedsrelaterede emner.

Vi identificerer potentielle negative indvirkninger via beregninger af udvalgte PAI indikatorer.

Prioriteringen af Jyske Banks vigtigste negative indvirkninger med hensyn til investeringer på vegne af kunder foretages med udgangspunkt i:

- Viden om ønsker fra interessenter såsom kunder, medarbejder og NGO'er
- hvorvidt PAI-indikatorerne vurderes at være høj/mellem eller lav i forhold til indvirkningens sandsynlighed og alvorsgrad, hvor alvorsgraden udgør indvirkningens skala, omfang og uoprettelige karakter i overensstemmelse med procedurerne i OECD's retningslinjer for multinationale virksomhed.

Der vælges minimum et PAI-område, som vurderes at være det højest prioriterede negative indvirkninger for investeringsrådgivning. For 2024 har vi prioriteret drivhusgasemissioner (PAI 1-6) som det vigtigste negative indvirkningsområde.

Hvilke PAI-indikatorer, der er anvendes i rådgivningen at konkrete investeringskunder, afhænger af kundens bæredygtighedspræferencer.

Vores hensyntagen til de udvalgte PAI-indikatorer overvåges og evalueres løbende via såvel interne som eksterne data.

Metoder og datakilder

Jyske Bank anvender såvel interne som eksterne værktøjer til vurdering af porteføljers indvirkning på bæredygtighedsfaktorer. Nedenfor ses en tabel over datakilde og eventuelle fejlmargen til hver indikator

Indikator	Datakilde	Fejlmargen
Drivhusgasemissioner (virksomheder og stater)	MSCI	Opgørelser er baseret på en blanding af rapporterede og estimerede data. Scope 3 er baseret på estimationsmetode, der kan være fejlbehæftet
Drivhusgasemissioner (reakreditinsitutter)	Jyske Bank	Bygger på principper i CO2 model udarbejdet af Finans Danmark og Jyske Banks estimationer, der kan være fejlbehæftet

Biodiversitet	MSCI	Datakvaliteten ses som mangelfuld, men forventes bedret i takt med CSRD rapportering
Vandemissioner	MSCI	Datakvaliteten ses som mangelfuld, men forventes bedret i takt med CSRD rapportering
Affald	MSCI	Datakvaliteten ses som mangelfuld, men forventes bedret i takt med CSRD rapportering
Sociale og personalemæssige forhold	MSCI	Datakvaliteten ses som mangelfuld, men forventes bedret i takt med CSRD rapportering
Overtrædelse af UN Global Compacts 10 principper	MSCI og Sustainalitics	Baseret på vurdering, der kan være fejlbehæftet
Eksponering til kontroversielle våben	MSCI og Sustainalitics	Baseret på vurdering, der kan være fejlbehæftet
Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissioner	MSCI	Baseret på vurdering, der kan være fejlbehæftet
investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder	MSCI	Baseret på vurdering, der kan være fejlbehæftet
For mere beskrivelse af metode og datakilder henvises til Jyske Banks PAI erklæringen for investeringsbeslutninger.		